令和 3 年 12 月 9 日

＜労務講座Ⅱ＞

「ハラスメントとマネジメント」

  主催 鹿児島県経営者協会

コロナ禍や多様化する働き方の中で、社会保険労務士に寄せられる労務相談の中で増加して

いるのがハラスメント事案であります。中でも特に多いのがパワハラです。法改正により、大

企業は 2020 年 6 月より、中小企業は 2022 年 4 月から、職場におけるパワーハラスメント防止

対策が事業主に義務付けられ、会社として必要な措置を講じる必要があります。また、人手不

足が続く状況で、働きやすい職場環境を整えることが急務となっております。

そこで今回は、事例も交えて、ハラスメント防止策としてまずは起こさないための予防、そ

して起きてしまった後の対応や、会社の体制整備など解説していただきます。

なお、県や会場の方針に則り感染防止対策を講じた上で開催致しますが、ご来場の際は皆様

マスクを着用いただき、当日体調不良の際はご無理なさらないようお願い申し上げます。

記

1）日 時  令和４年 １月 １８日（火） １３時３０分 ～ １６時

2）場 所  宝山ホール ２階 第３会議室  〔 TEL 099-223-4221 〕

3）内 容  ・３つのハラスメントの定義

      ・企業のハラスメント防止対策→企業は、何をしなければ

       ならないか？

・増加しているハラスメント相談、特にパワハラについて

・ハラスメントは主観で決まる？

      ・部下への指導注意？パワハラ？

・ハラスメントの予防、

起こったときの対応のポイント、留意点 ほか

4）講 師    社会保険労務士法人 行政書士法人 ＥＭagency

代表  松田 将紀 氏

5）定 員   ４０名 〔定員になり次第、締め切らせていただきます。複数参加可能です。〕

  6）参加費   会 員 3,000 円 ／人    会員外 12,000 円 ／人

7）申 込   ・下記申込書に記入の上、ＦＡＸまたはメールにて事務局へお申込み下さい。

       ・お申し込みの方へ連絡事項等をお送りいたします。

・参加費につきましては、基本当日会場にて申し受けますが、請求書等

ご希望の方はお申し付けください。

                          （切り取らずそのままお送りください）

鹿児島県経営者協会 (申込みは、FAX ０９９－２２５－０４０２ 、nakao-ta@po.minc.ne.jp)

＜労務講座Ⅱ＞ 参加申込書

会社名                        （ＴＥＬ                ）

ご担当者所属：               FAX またはﾒｰﾙｱﾄﾞﾚｽ

     ご氏名：

  ＜参加者＞ 所属部･課名          ご 氏 名

1)

  2)

  ご記入頂いたデータは、参加者名簿以外への使用はせず、適切な個人情報管理を致します。

＜申し込み先＞ 鹿児島県経営者協会 担当：中尾  TEL 099-222-3489   FAX 099-225-0402